



दक्षिण रेलवे/SOUTHERN RAILWAY

सं./No.P(R)563/P/DRQ/Genl.

प्रधान कार्यालय/Headquarters Office
कार्मिक शाखा/ Personnel Branch
चेन्नै/ Chennai - 600 003
दि./ Dated: 23-10-2013

पी वी सी सं/ PBC No. 134 / 2013

All PHODs / DRMs / CWMs / CEWE / CAO / CPM / Dy.CPOs / Sr.DPOs /
DPCs / SPOs / WPOs / APOs of HQ / Divisions / Workshops / other Units, etc.,
(As per mailing list -'A')

विषय/Sub: The numbers of candidates to be called for Psycho Test
(ASM / Traffic Assistant) and Typing Skill Test for Clerical
Categories.

A copy of Railway Board's letter No.2013/E(RRB)/25/23 dated 08-10-
2013 on the above subject is appended on the reverse for information,
guidance and necessary action.

(V. SRINIVASAN)

वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी/निवम
Senior Personnel Officer/Rules
कृते मुख्य कार्मिक अधिकारी
For Chief Personnel Officer

संलग्न/Encl: as above

प्रतिलिपि/Copy to : The Genl Secy / SRMU
The Genl Secy/ AISCSTREA
The Genl Secy/ AIOBCREA
The Genl Secy / NFIR

RRCB No. 1/2013

**भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA
रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS
(रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)**

No. 2013/E(RRB)/25/23

New Delhi. dt 08.10.2013

The Chairmen,
All Railway Recruitment Boards.

Sub.: The numbers of candidates to be called for Psycho Test
(ASM/Traffic Assistant) and Typing Skill Test for Clerical
Categories.

.....
As per the existing instructions contained in Para 315.4 of RRB Manual, for direct recruitment to the post of ASM /Traffic Assistant and Junior Accounts Assistant (JAA) / Accounts Clerks / Senior Clerks / Junior Clerks, candidates equal to five times the number of vacancies are called for the Psycho Test and Typing Skill Test respectively after qualifying in the prescribed written test. While analyzing the reasons for short panels supplied by the RRBs under these categories in the recent past, it was noticed that the pass percentage (%) of candidates appearing in Psycho Test and Typing Skill Test was low. This had resulted in tremendous waste of our efforts in recruiting candidates for these categories.

2. In view of above, the matter has been deliberated upon and it has now been decided by the Board that for the selection of ASM/Traffic Assistant and Clerical categories (NTPC Graduate /Under Graduate) where Psycho Test or Typing Skill Test is prescribed, total number of candidates to be called for these tests, from those who have qualified in the written examination, may now be modified as under :

S.N.	Type of test	Number of candidates to be called
1.	Aptitude Test (For ASM/Traffic Assistant only)	Eight times the number of vacancies
2.	Typing Skill Test	Eight times the number of vacancies

3. The proposed instructions may be implemented from CEN 03/2012 (NTPC Graduate) onwards, for which the result of written exam (2nd Stage) is yet to be declared, and also for all the future Centralized Notifications.



(A.S. Bhatnagar)
Joint Director, Estt. (RRB)
Railway Board

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

सं. 2013/ई(आरआरसीबी)/25/23

नई दिल्ली. दिनांक 04.10.2013

अध्यक्ष,
सभी रेलवे भर्ती बोर्ड।


विषय: मनोवैज्ञानिक परीक्षा (एएसएम/यातायात सहायक) और लिपिक कोटियों के लिए टंकण कौशल परीक्षा हेतु बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या।

रेलवे भर्ती बोर्ड नियमावली के पैरा 315.4 में अंतर्विष्ट मौजूदा अनुदेशों के अनुसार, एएसएम/यातायात सहायक और कनिष्ठ लेखा सहायक (जेएए)/लेखा लिपिकों/वरिष्ठ लिपिकों/कनिष्ठ लिपिकों के पद पर सीधी भर्ती के लिए निर्धारित लिखित परीक्षा में सफल होने के बाद क्रमशः मनोवैज्ञानिक परीक्षा और टंकण कौशल परीक्षा के लिए रिक्तियों की संख्या के पांच गुना अभ्यर्थियों को आमंत्रित किया जाता है। हाल में इन कोटियों के अंतर्गत रेलवे भर्ती बोर्डों द्वारा भेजे गए छोटे पैनलों के कारणों का विश्लेषण करते हुए, यह देखा गया कि मनोवैज्ञानिक परीक्षा और टंकण कौशल परीक्षा में भाग लेने वाले अभ्यर्थियों की सफलता का प्रतिशत (%) कम था। इससे इन कोटियों के लिए अभ्यर्थियों की भर्ती करने में हमारा बहुत अधिक प्रयास व्यर्थ गया।

2. उपर्युक्त को देखते हुए, इस मामले पर विचार-विमर्श किया गया है और बोर्ड द्वारा अब यह विनिश्चय किया गया है कि एएसएम/यातायात सहायक और लिपिक कोटियों (एनटीपीसी स्नातक/पूर्व-स्नातक), जहां मनोवैज्ञानिक परीक्षा अथवा टंकण कौशल परीक्षा निर्धारित है, के चयन हेतु लिखित परीक्षा में सफल हुए अभ्यर्थियों में से इन परीक्षाओं के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की कुल संख्या में अब निम्नानुसार संशोधन किया जाए:

क्रम सं.	परीक्षा की किस्म	बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या
1	अभिक्षमता परीक्षा (केवल एएसएम/यातायात सहायक के लिए)	रिक्तियों की संख्या का आठ गुना
2	टंकण कौशल परीक्षा	रिक्तियों की संख्या का आठ गुना

3. प्रस्तावित अनुदेश सीईएन 03/2012 (एनटीपीसी स्नातक), जिसकी लिखित परीक्षा (द्वितीय स्तर) का परिणाम अभी घोषित किया जाना है, से और भविष्य में सभी केन्द्रीकृत अधिसूचनाओं के लिए भी लागू किए जाएं।


(ए.एस. भटनागर)

संयुक्त निदेशक, स्था.(आरआरसीबी)
रेलवे बोर्ड